证券代码：900948 证券简称：伊泰 B 股 公告编号：临 2025-019

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

关于 2025 年度为控股子公司提供担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：伊泰伊犁能源有限公司等部分全资子公司、控股子公司（名单

详见“被担保人基本情况”）；

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为年度担保预计，担保金额

为不超过人民币211.50亿元；截至公告披露日，公司已实际为控股子公司提供

的担保余额为人民币35.68亿元；

 本次担保不存在反担保；

 对外担保逾期的累计数量：无；

 特别风险提示：被担保人伊泰伊犁能源有限公司、上海伊泰申浦能源有限公司、

上海伊泰东虹能源有限公司、伊泰伊犁矿业有限公司、伊泰能源（上海）有限

公司、伊泰化学（上海）有限公司、内蒙古伊泰白家梁煤炭有限公司、伊泰（天

津）国际能源有限公司、内蒙古伊泰宝山煤炭有限责任公司的资产负债率超过

70%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

因经营发展需要，公司控股子公司需不定期向金融机构进行借款或融资，为支

持控股子公司业务发展，2025 年度公司拟为控股子公司向金融机构借款或融资提供

总额不超过 211.50 亿元的担保（包括但不限于抵押、质押担保），其中为资产负

债率 70%以上的控股子公司提供的新增担保额度不超过 160 亿元，为资产负债率 70%

以下的控股子公司提供的新增担保额度不超过 51.50 亿元。

（二）本次担保事项履行的决策程序

上述担保事项已经公司第九届董事会第十五次会议审议通过，尚需提交公司

2024 年年度股东大会审议。若经 2024 年年度股东大会审议通过，决议自股东大会

通过之日起至 2025 年年度股东大会结束之日有效。

（三）担保预计基本情况

担

保

方

被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

（亿元）

本次新增

担保额度

（亿元）

担保额度占上市

公司最近一期净

资产比例

担保预计有

效期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

公

司

伊泰伊犁能源有限公司 90.2% 155.47% 0.00 96 19.94%

若经2024年年

度股东大会审

议通过，决议

自股东大会通

过 之 日 起 至

2025年年度股

东大会结束之

日有效。

否 否

上海伊泰申浦能源有限公司 100% 92.60% 0.00 15 3.12%

上海伊泰东虹能源有限公司 100% 94.29% 0.00 15 3.12%

伊泰伊犁矿业有限公司 90.2% 97.07% 2.65 13 2.70%

伊泰能源（上海）有限公司 100% 88.75% 1.30 10 2.08%

伊泰化学（上海）有限公司
间接持股

90.2%
76.09% 0.00 5 1.04%

内蒙古伊泰白家梁煤炭有限公司 100% 71.88% 0.00 3 0.62%

伊泰（天津）国际能源有限公司
间接持股

42%
78.28% 0.00 2 0.42%

内蒙古伊泰宝山煤炭有限责任公司 100% 74.20% 0.00 1 0.21%

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

公

司

内蒙古伊泰化工有限责任公司 90.2% 47.31% 21.65 25 5.19%
若经2024年年

度股东大会审

议通过，决议

自股东大会通

过 之 日 起 至

2025年年度股

东大会结束之

日有效。

否 否

伊泰能源供应链金融服务（深圳）

有限公司
100% 45.82% 1.00 10 2.08%

伊泰（股份）香港有限公司 100% 20.57% 0.00 7 1.45%

山东伊泰博成化学科技有限公司 80% -- 0.00 4.5 0.93%

内蒙古伊泰京粤酸刺沟矿业有限责

任公司
52% 17.34% 0.00 2.5 0.52%

内蒙古伊泰石油化工有限公司 90.2% 19.67% 0.00 2 0.42%

内蒙古伊泰大地煤炭有限公司 100% 30.21% 0.00 0.5 0.10%

说明：

1.实际执行过程中，公司控股子公司之间可进行担保额度调剂，但调剂发生时资产负债率为 70%以上的控股子公司仅能从股东大会审议时

资产负债率为 70%以上的控股子公司处获得担保额度。

2.如在年中有新增控股子公司，对新增控股子公司的担保，也可在上述担保总额范围内使用担保额度。

3.山东伊泰博成化学科技有限公司 2024年未开展业务。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人基本情况如下表所示：
单位：万元 币种：人民币

被担保人

名称
统一社会信用代码 成立时间 注册地址

法定代

表人
经营范围 股权结构 注册资本

内蒙古伊

泰宝山煤

炭有限责

任公司

91150627787064357L 2006-04-10

内蒙古自治区鄂

尔多斯市伊金霍

洛旗纳林陶亥镇

苏红信
许可经营项目：煤炭生产、销售。一般经营

项目：无

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%

3,000

内蒙古伊

泰白家梁

煤炭有限

公司

91150627MA0R7JAG6R 2021-07-30

内蒙古自治区鄂

尔多斯市伊金霍

洛旗纳林陶亥镇

淖尔壕移民区东

商业二排 92 号

郭文卿 煤炭开采;煤炭洗选;煤炭及制品销售

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%

100

伊泰能源

（上海）

有限公司

9131010659978842X7 2012-07-23

上海市静安区灵

石路 741、745、
747号 1楼 102室

隋景虎

能源科技领域内的技术开发、技术转让、技

术咨询、技术服务，煤炭批发经营（凭《煤

炭经营资格证》经营），国内货物运输代理，

从事货物及技术的进出口业务。（不涉及国营

贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品

的，按国家有关规定办理申请）。

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%

5,000

上海伊泰

申浦能源

有限公司

91310115MAD5RE7X55 2023-12-11

中国（上海）自由

贸易试验区金沪

路 1155号 518 室

隋景虎

合同能源管理；新兴能源技术研发；煤炭及

制品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；货物进出

口；技术进出口；国内货物运输代理；销售

代理；国内贸易代理；贸易经纪；离岸贸易

经营。

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%

5,000

上海伊泰

东虹能源

有限公司

91310109MAD66MTL54 2023-12-06

上海市虹口区飞

虹路 360弄 9号 6
层（集中登记地）

隋景虎

合同能源管理；新兴能源技术研发；煤炭及

制品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；货物进出

口；技术进出口；国内货物运输代理；销售

代理；国内贸易代理；贸易经纪；离岸贸易

经营。

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%

5,000

伊泰伊犁

能源有限
916540226934219071 2009-09-24

新疆伊犁察布查

尔县伊南工业园
王一飞

煤化工产品及其附属产品的生产和销售，煤

炭技术开发咨询服务、煤化工技术开发咨询

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股
157,000

被担保人

名称
统一社会信用代码 成立时间 注册地址

法定代

表人
经营范围 股权结构 注册资本

公司 区 服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

90.2%、内蒙古伊泰

集团有限公司持股

9.8%

伊泰伊犁

矿业有限

公司

91654022589346812M 2012-03-13

新疆伊犁哈萨克

自治州察布查尔

锡伯自治县坎乡

友好路 2 号坎乡

政府办公楼 101

室

王华
煤炭开采。一般项目：煤炭及制品销售；煤

炭洗选；机械设备租赁；非居住房地产租赁。

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

90.2%、内蒙古伊泰

集团有限公司持股

9.8%

67,600

内蒙古伊

泰大地煤

炭有限公

司

91150627MA0Q9L9F7H 2019-06-12

内蒙古自治区鄂

尔多斯市伊金霍

洛旗纳林陶亥镇

大柳塔村

苏红信

煤炭生产、运输、洗选、销售；矿山物资的

销售；承装（修、试）电力设施；机电设备

安装；地质灾害治理；装卸、搬运；机械设

备租赁；矿山工程施工。

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%

26,272.347

711

伊泰（股

份）香港

有限公司

—— 2011-06-27

UNIT 1002 10/F

PERFECT

COMMERCIAL

BUILDING 20

AUSTIN AVENUE

TSIM SHA TSUI KL

—— 煤炭进口；国际贸易。

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%
300万美元

伊泰能源

供应链金

融服务

（深圳）

有限公司

91440300319435962F 2014-11-03

深圳市前海深港

合作区南山街道

梦海大道 5033 号

前海卓越金融中

心（一期）8号楼

1901

隋景虎

供应链管理及相关业务；能源科技领域内的

技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；

煤炭的销售；国内货物运输代理；经营进出

口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止

的项目除外，限制的项目须取得许可后方可

经营）。国际货物运输代理；普通货物仓储服

务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

港口货物装卸搬运活动。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

水路普通货物运输；道路货物运输（不含危

险货物）；公共铁路运输。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

100%

10,000

被担保人

名称
统一社会信用代码 成立时间 注册地址

法定代

表人
经营范围 股权结构 注册资本

伊泰化学

（上海）

有限公司

91310113MA1GMBT408 2018-02-06

上海市宝山区锦

乐路 947 号 1 幢

A1405室
姚海洋

许可项目：危险化学品经营。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准） 一般项目：石油制品销售（不

含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类

化工产品）；煤炭及制品销售；金属矿石销售；

机械设备销售；日用百货销售；针纺织品销

售；服装服饰批发；汽车零配件批发；照明

器具销售；家居用品销售；金属材料销售；

日用木制品销售；橡胶制品销售；电线、电

缆经营；通讯设备销售；电子产品销售；电

工仪器仪表销售；建筑材料销售；食品用洗

涤剂销售；日用化学产品销售；化妆品批发；

环境保护专用设备销售；货物进出口；技术

进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）；贸易经纪；

国内货物运输代理。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

内蒙古伊泰石油化

工有限公司持股

100%
5,000

内蒙古伊

泰石油化

工有限公

司

91150600699456959W 2010-01-08

内蒙古鄂尔多斯

市东胜区伊煤路

14号街坊

姚海洋

危险化学品经营;成品油批发（限危险化学

品）;石油制品制造（不含危险化学品）;石

油制品销售（不含危险化学品）;成品油批发

（不含危险化学品）;化工产品销售（不含许

可类化工产品）;专用化学产品销售（不含危

险化学品）;化肥销售;塑料制品销售;建筑材

料销售;五金产品批发;食品经营（仅销售预

包装食品）;国内货物运输代理;国际货物运

输代理;贸易经纪;销售代理

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

90.2%、内蒙古伊泰

集团有限公司持股

9.8%

10,000

内蒙古伊

泰化工有

限责任公

司

91150625695922289F 2009-10-29

内蒙古自治区鄂

尔多斯市杭锦旗

独贵塔拉南工业

园区（锦泰工业大

道北、锦六路南、

刘万洲

危险化学品生产：危险化学品仓储；危险化

学品经营；热力生产和供应；化工产品生产

（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；工程管理服务；租赁服

务（不含许可类租赁服务）；住房租赁；专用

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

90.2%、内蒙古伊泰

集团有限公司持股

9.8%

590,000

被担保人

名称
统一社会信用代码 成立时间 注册地址

法定代

表人
经营范围 股权结构 注册资本

泰四路西） 化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学

产品销售（不含危险化学品）；货物进出口；

技术进出口；进出口商品检验鉴定；进出口

代理。

山东伊泰

博成化学

科技有限

公司

91370305MAE8AQFT8E 2024-12-24

山东省淄博市临

淄区金山镇南沣

路 666 号 708 室

李宇川

一般项目：生物化工产品技术研发；石油制

品制造（不含危险化学品）；化工产品生产（不

含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；专用化学产品制造（不含危

险化学品）；石油制品销售（不含危险化学

品）；润滑油加工、制造（不含危险化学品）；

润滑油销售；专用化学产品销售（不含危险

化学品）；日用化学产品制造；日用化学产品

销售；塑料制品销售；针纺织品及原料销售；

新材料技术研发；新型催化材料及助剂销售；

生物基材料技术研发；生物质液体燃料生产

工艺研发；电镀加工；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

80%、山东博能投资

有限公司持股 20%

40,000

内蒙古伊

泰京粤酸

刺沟矿业

有限责任

公司

911506226673042648 2007-09-18

内蒙古自治区鄂

尔多斯市准格尔

旗哈岱高勒乡马

家塔村

张明亮

许可经营项目：无 一般经营项目：煤炭生产、

销售，矿产品加工、销售（专营除外），机械

设备租赁，厂房租赁，疏干水净化，再生水

销售

内蒙古伊泰煤炭股

份有限公司持股

52%、北京京能电力

股份有限公司持股

24%、山西粤电能源

有限公司持股 24%

108,000

伊泰（天

津）国际

能源有限

公司

91120118MACBWLAE91
2023-03-21

天津自贸试验区

（东疆综合保税

区）呼伦贝尔路

416 号铭海中心 1

号楼-2、7-703-2

尚志德

煤炭及制品销售；货物进出口；煤炭洗选；

销售代理；国内贸易代理；贸易经纪；离岸

贸易经营；会议及展览服务；煤制活性炭及

其他煤炭加工；企业管理咨询；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）。

内蒙古伊泰国际能

源有限公司持股

42%、内蒙古伊泰生

态农业有限公司持

股 38%、鸿州（唐山）

供应链有限责任公

司持股 20%

2,000

（二）被担保人截至2024年12月31日的主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

被担保人名称 资产总额 负债总额 净资产
营业收入

（2024年度）

净利润

（2024年度）

伊泰伊犁能源有限公司 401,899.82 624,833.74 -222,933.92 67.17 -14,139.70
上海伊泰申浦能源有限

公司

61,053.56 56,533.83 4,519.73 520,252.37 9,519.75

上海伊泰东虹能源有限

公司

83,360.06 78,603.94 4,756.12 795,145.23 9,756.12

伊泰伊犁矿业有限公司 243,895.93 236,748.16 7,147.77 35,711.10 -32,887.08
伊泰能源（上海）有限

公司

145,400.42 129,049.28 16,351.14 883,225.55 12,807.12

内蒙古伊泰白家梁煤炭

有限公司

40,642.89 29,215.01 11,427.88 52,086.43 19,142.73

内蒙古伊泰宝山煤炭有

限责任公司

59,412.40 44,084.72 15,327.68 77,082.03 9,064.53

内蒙古伊泰化工有限责

任公司

1,369,400.92 647,821.06 721,579.86 880,290.78 91,774.02

伊泰能源供应链金融服

务（深圳）有限公司

28,361.91 12,995.50 15,366.41 302,820.94 3,965.56

伊泰（股份）香港有限

公司

87,592.34 18,014.33 69,578.01 44,790.01 330.56

伊泰化学（上海）有限

公司

27,895.47 21,225.90 6,669.57 197,624.78 1,439.19

内蒙古伊泰京粤酸刺沟

矿业有限责任公司

1,402,548.44 243,259.80 1,159,288.64 594,811.05 263,704.45

内蒙古伊泰石油化工有

限公司

15,239.59 2,997.90 12,241.69 24,591.67 7,958.12

伊泰（天津）国际能源

有限公司

9,369.58 7,334.17 2,035.41 18,295.10 -132.17

内蒙古伊泰大地煤炭有

限公司

112,168.05 33,885.18 78,282.87 120,407.37 24,083.05

山东伊泰博成化学科技

有限公司

-- -- -- -- --

注：1.上述数据经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

2.山东伊泰博成化学科技有限公司 2024年未开展业务。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，具体担保金额、担保期限等条款将在担保限

额范围内，以有关主体与金融机构签订的合同或协议为准。同时授权公司法定代表

人或其授权代表人签署有关法律文件。

四、担保的必要性和合理性

公司均按照持股比例进行担保，目的在于满足控股子公司的日常生产经营需求，

有利于公司稳健经营和长远发展，符合相关法律法规及公司章程的规定，不存在损

害公司及股东利益的情形。各被担保人经营稳定，资信良好，担保风险可控。

五、董事会意见

公司董事会认为，上述被担保人均为公司合并报表范围内的控股子公司，具有

足够偿还债务的能力，财务风险处于公司可控范围之内。本次担保有利于提高公司

整体融资效率，有助于各控股子公司业务的顺利开展。因此，同意本次担保额度预

计事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及其控股子公司对外担保总额（含商业承兑汇票融资业

务）为 214.07 亿元；公司对控股子公司提供的担保总额（含商业承兑汇票融资业务）

为214.07亿元，分别占公司最近一期经审计净资产481.35亿元的44.47%和44.47%。

以上担保均不存在逾期担保的情形。

特此公告。

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日

	OLE_LINK10
	OLE_LINK12
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14
	OLE_LINK15